PREFEITURA DE

' VALINHOS

Oficio n® 1.534/2019-DTL/GP/P

Valinhos, em 23 de setembro de 2019

Ref.. Requerimento n° 2.046/19-CMV
Vereador Alécio Maestro Cau
Processo administrativo n® 18.793/2019-PMV

Excelentissima Senhora Presidente:

Atendendo a solicitagdo contida no requerimento supra
epigrafado, de autoria do Vereador Alécio Maestro Cau, consultada a area
competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Exceléncia, os esclarecimentos
aos quesitos formulados, como seguem:

1) Requer a cdpia do relatério feito pelos fiscais do TCE, (Tribunal de Contas do
Estado), quando da fiscalizagao ocorrida em 28 de agosto proximo passado, na UBS
do Bairro Bom Retiro.

Resposta: Atendendo a solicitagdo do nobre Edil, segue em anexo, copia do
relatério encaminhado pela Secretaria da Saude.

Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia os protestos de minha
elevada consideragéo e ja patenteado respeito.

ORESTES PREVITA
Prefeito Municipal

CAMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
Data/Hora Protocolo: 27/09/2019 1¢:03

Resposta n.t 1 ao Requarimsnic n.t 208448/20189

Putoria: ORESTES PREVITALE

Anexo: 14 folhas

PROTOCOLO

fssunto: Resposta ao Requerimento n.® 2846/2019 Solicita copia do
relatbric feito pelos fiscais do Trikbumal de Contas do Estade.

A

Sua Exceléncia, a senhora
DALVA DIAS DA SILVA BERTO
Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos (GJ/g))
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TC-2679/989/19

Fis. 1

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO PAULO
Unidade Regional de Campinas

PROCESSO : 9679/989/19

INTERESSADO: PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS - Unidade

Basica de Saude Bom Retiro

ASSUNTO : VI Fiscalizacadc Ordenada 2019 - Almoxarifado
da Saude - Medicamentos

RESPONSAVEL: Orestes Previtale Junior

CPF : 079.675.168-42

Excelentissima Senhora Conselheira,

Conscante determinacdo contida no processoc TC-A-
1177/026/18 e crientacdo dos DSFs realizamos, no Ultimo dia
27 de agoste, a sexta fiscalizac8o ordenada de 2019, desta
feita para avaliar a guarda, controle, manuseio e
distribuicdo de medicamentos em entes  Jjurisdiciocnados
municipais.

A acgdo padronizada foli realizada com o apoioc de
aplicativo desenvolvido pelo Departamento de Tecnologia da
Informagdo, para uso nos tablets, consistente em questionario
previamente elaborado.

Assim, juntamos aos presentes autos o relatdrio da
inspegioc realizada, com as respostas aos quesitos formulados,
dentre os quais destacamos 0s seguintes apontamentos:

= (0 Responsavel Técnico ndo estava presente na

farmacia ;

" 0 responsavel pelo setor ndo possui formagdo

especifica na area;
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TC-0673/380119 7]
Fls. 2 ’

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO PAULO -
Unidade Regjonal de Campinas

* Ndo existia escala de Responsavel Técnico
Substituto nos horarios nao cobertos pelo
Responsédvel Técnico;

* O cadastro dos farmac&uticos nao esta atualizado
no CNES - Cadastro Nacional de Estabelecimentos

de Satde:;

Ud LNIWIVLIDI0 OQYNISSY OININNODA 3a vIdOD

: A3'd3'eorosseomd-e//:duq essene

Bt
.

" As condigdes do local €m geral n3o sio :8
satisfatérias: -; ’:fg

" 0 Orgdoc na&o possui alvard da vigilancia %i
sanitaria; g:.)z%

" O local ndo possui Registro de Responsabilidade 38
Técnica no CRF/SP (Conselho  Regional de ég
Farmacia) ; ig
o

®* O prédio ndo possui AVCE - Auto de Vistoria do ggr
Corpo de Bombeiros; gg

" Ndo existe Area fisica e instalacses para gﬁ
recebimento e conferéncia dos medicamentos §$
iy

separada da &rea de armazenamento;

" N&o existe area de dispensacio de medicamentos;

®* Constatada a existéncia de medicamentos
acondicionados em embalagem terciidria na
farméacia;

" Os medicamentos de uso controlado ou controle

especial ndo estao acondicionados em armario com
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controle de acesso (chave/cadeado) na farmacia;
" No caso de medicamentos sujeitos aoc Controle
Especial/de uso controlado, as receitas

(Prescric¢ioc médica) nio estdoc sendo retidas;




TC-9679/989/19

Fis. 3

Unidade Regional de Campinas

Ndo constatado o uso exclusivo do refrigerador

para medicamento;

Existem medicamentos acondicionados na porta do

refrigerador;
Houve divergéncia na contagem do (s}
medicamento(s): -;

Foram constatadoes medicamentos com prazo de

validade prdéximo ac vencimento: -;

Os medicamentos/materiais est8o encostados na
parede;

Pela demanda judicial neste exercicio foram
atendidos 343 pacientes.

Falta de substitutos para auxiliar de farmacia,
que no caso de falta ou férias a farmacia fica
fechada. ¢ local em que estad instalada é muito
pequeno e dificulta o trabalhe. A Unidade &
multada mensalmente pelo Conselho Regional de
Farmacia pela auséncia de responsavel técnico.
As multas sdo encaminhadas diretamente para a
secretaria e & de quase R$56.000,00 (conforme

informou a responsavel pela UBS Clara Regina

Arioli) o que Justificaria, mesmo
financeiramente, a contratagao de uma
responsavel,

Destarte, submetemos os autos a elevada apreciacgao

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO PAULO
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de Vossa Exceléncia, para as providéncias que entender

pertinentes.

UR-03, em 03 de Setembro de 2019.
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COPIA DE DOCUMENTO ASSINADOQ DIGITALMENTE POR:
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SAO PAULO

Unidade Regional de Campinas

), TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE

Oscar Maximiano da Silva
Diretor Técnico de Divisdo

OSCAR MAXIMIANO DA SILVA. Sistema e-TCESP.
r - link 'Validar documento digital' e informe o codigo

E@ “Hobter informagbes sobre
i

cumento: 2-0G0P-ELZX-~

assinatura e/ou ver o arquivo original
68HD-AVLD
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TC 4994/989/19
TC de acompanhamento: 9679/989/19

Cristiana de Castro Moraes
Conselheira
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PREFEITURA MUNI CIPAL DE VALINHOS
- Unidade Basica de Saude Bom Retiro

PIBA, 3 -
EXYIN-HVIS0 W

Responsavel pela Fiscalizacao
DSF-l
UR-3

WALDIR PAULA BATISTA
Agente da Fiscalizag&o
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MEDICAMENTOS

Municipal

S s
O Tribunal de Contas do Os Medicamentos constituem-se
Estado de S5&o0 Paulo na busca no bem primordial gque devem ser
de fazer cumprir sua Miss3o disponibilizados  pelas  Unidades
institudonal, de fiscalizar e Publicas de salide aos seus ddad3os.
Neste contextc, necessdria. a
verificacio de sua boa guarda,
controle, manuseio e distribuicdo,
visto inserir-se no contexto de ser a
saiide direito de todos e dever do
Estado, assegurado pelo artigo
196 da Constituicdo Federal.

orentar para o bom e
transparente uso dos recursos
plblicos em  benefico da
sociedade,  implementou 3
realizagdo de Fiscalizagbes
Ordenadas, cujo principal mote é
a verificagio em tempo real da
qualidade dos servigos publicos

disnonibilizados 3 sociedade. L
> L
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Contexis da Fiscalizag3o

Medicamentos

O trabalho-foi desenvalvido-nos Srgdos pablicos.de satide considirangdo-se os
setores de armazenamento Idealizaides .nas Ynidades Mosgitdlares, conbiedtos mais
comumente coma:Farmatias.

O-trabalho;; Mais:uma-vez, foi desenvsliido e tnica-etaps; com a.aplicaisio"iin
locg™ de questioniria dividido em §upos de questdes espesificas, que visam setratar
as conﬂi;‘&es-dé guards, ‘tontrolé, ma’huseie:e distrihui‘gsa dds medicarrentos, serda
que as respostas. nerteardo @s trabaltios de rotina:dlas equiipds dée fiscalizagao e dargi
uma visfo-gerala sogiedade do tratamento des Grghos pabilices. com este segmento.
ligado ¥ salde.

-Eﬁa;ﬁiscfafiiacﬁ.@ﬁﬁﬁ@ﬁhﬁﬁéﬁéﬁﬁﬁﬂﬁﬁ?éﬂ‘;t:’ﬁ@?

. Avestritura dastarmédas ny que-diz Tespeito-@:.compasighe humana:e
material;:

. O aconditionamente dos medicamentes dentro.do; ambiente fisicn.tas
far‘ﬁ‘:ééiaS"e‘sUa-dfiﬁeﬁsagﬁ‘a;

S A eRis@ncis de iedicomeritos sErisiveis & acdo di témpeRstura ¢ as
cendigdes de"seu-annazenamenm;- .

. As dandigles de céd&@ﬁ"ﬁx&@ﬂiﬁéi&;‘dﬁi}éﬁﬁé@eﬁt@%& ha aifzacsy
dosmedicamentos;

*  Ajudiclalizieds dasatide.

O registeo fotografico realizado nos érgdios integrantes da amostra selecionada
nos da um parimetro importante da situagdo existente. Os dades ora divulgadoe sSo

gestor pyblico em eventuais comepdes que. se facam necessarias, além de fortatecer
nessa interacio com a sociadade.

Outrossim, importante ressaltdr que os resultados ora apresentados deeorrem
da conjugagio de esforgos de uma equipe multidisciplinar, com a imprescindivel
utilizacdo de recursos techciég_icos, 0s quais permitiram que os resuftados das
InspecBes chegassem em tempo real 3 Direcio da Casa,

Ndmeros da i Fiscalizaggo Ordenada - Medicameéntos

r; N
308 servideres de TCESP empregados na fiscalizagia |
298 érgdos e eritidades fiscalizadas
222 municipios fisealizados
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VI Fiscalizagéo Ordenada 2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS - Unidade Bésica de Saide Bom
Retiro

A - IDENTIFICAGAO DO ORGAO E RESPONSAVEIS

WN204d 30 VIdQO

m

3

A.1) MUNICiPIO: 89

S

Resposta: Valinhos 52

g

=8

Comentarios: - 3O

g

29

= P =

A.2) IDENTIFICACAO DO ORGAO - Nome: 42

o=

Resposta: Prefeitura Municipal de Valinhos 82

8

Comentarios: - 38

g&

=3

A.3) Nome do Prefeito: ?‘9
<

Resposta: Orestes Previtale Junior E—.;

g

Comentarios: - g%

i

A.3.1) CPF: %g

=37}

Resposta: 079.675.168-42 -1

o

Comentarios: - 59

93

33

A.4) IDENTIFICAGAO DA FARMACIA - Nome: °?

o]

Resposta: Unidade Basica de Saude Bom Retiro %m

g

Comentdrios: - o

=Y

£

A.5) Nome do RESPONSAVEL PELA FARMACIA: 2

g3

Resposta: Clara Regina Arioli, responsavel técnica pela UBS, a unidade ”%

nioc possui farmacéutica responsavel. ©

-0~

I9Ne-H1a9€SZH
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Comentéarios: -

A.5.1) CPF:
Resposta: 055.853.248-96
Comentarios: -

A.5.2) Informe o e-mail do RESPONSAVEL PELA FARMACIA:

Resposta: ubsbomretiro@valinhos.sp.gov.br

Comentarios: -

N TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAQ PAUL
O ORDENADA 2019 R i i



B - ESTRUTURA (FARMACIA CENTRAL/PERIFERICA)

B.1) o Responsével Técnico estava Presente na Farmicia®?

Resposta: Nio

2

Comentérios: quem atende é a

A UBS nio possui farmacéutica responsavel,

a

v}

[o]

Auxiliar de Farmacia Irene Benedita Ferreira Moreno, sem fé‘

curso técnico na 4area. =

g

>
B.2) O Responsavel Técnico do setor POossuil formagdo especifica na g,
area? 8o
N

w
Resposta: Nao S%
§m
53
Comentdrios: 2 auxiliar de farmécia Irene Benedita .Ferreira Moreno, que ;gm
cuida da farmacia ndo tem formacio especifica na area. -“?8
10
B.3) Existe escala de Responsavel Técnico Substituto nos horarios ;’8
ndo cobertos Pelo Responsavel Técnico? 5‘%
==

Q.
Resposta: Nao g ;:
=

Q
Comenté&rios: Prejudicado, nao tem responséavel com formacdo na Area. 5%
5%
B.4) Todos os farmacéuticos estdo informados no CNES - Cadastro g0
Nacional de Estabelecimentos de Sande? E:g
o
Resposta: Néo ::;%*
=N

33

Comentarios: Prejudicado, ndo possui farmacéutica responsavel. gf;
23
B.5) No ambiente existe controle de temperatura e unmidade por meio ‘gg
de Termohigrémetro? oD

Resposta; Sim

Comentarios: -

M
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termohidrametro

B.6) No ambiente existe luz de emergéncia?

Resposta: Néo

Comentarios: -

B.7) No ambiente existem ventiladores?
Resposta: Nao

Comentarios: -

B.8) No ambiente existe ar condicionado?
Resposta: Sim

Comentarios: -

B.9) No ambiente existe extintores de incéndio?

Resposta: Sim

Comentarios: Embora figquem do lado de fora, estéo acessiveis.

DENADA 2013
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extintores P ls]

B.10) HA umidade/mofo aparentes? =&

20

Resposta: Nao 5%

£z

. 2 &

Comentarios: - az
= !

B.11) as lémpadas sio do tipo luz fria-

Resposta: Sim

Comentirios: -

ojul e 12161 oyuswinao
BISIS 'VATIS va ONv|

B.12) O ambiente estid em boas condigdes de higiene e Protegido
contra a entrada de insetos, roedores e outros animaisg?

Resposta; Sim
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Comentirios: -
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Resposta: Nio

Comentériocs: & muito apertado e 0S8 medicamentos nao cabem na Prateleira.
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medicamentos em caixas sobre base plastica medicamentos sobre ascada

Jeubip ojuawinoop Jepy

/\ medicamentos em caixas sobre base pléstica

B.13.1) Descrever as ocorréncias negativas:

Resposta: falta bins para acondicionar medicamentos gque ficam em caixas
de papeldo ou encostados na parede.

-MMS0-2 “oluewnoop op obipeo o auuojul ©

ComentArios: -
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P

medicamentos em caixas medicamentos encostados na parede

B.14) O Orgdo possui alvarad da vigiléancia sanitaria? -

Resposta: Néao

WIXYW ¥v2S0

Comentdrios: 0o alvard venceu enm abril de 20109,

Jul @ [5Ip ojusiinaop Jepjen, yuy
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alvara vencido

B.15) 0 local Possui Registro de Responsabilidade Técnica no CRF/SP
(Conselho Regional de Farmicia)?

HL1Q9-€5ZH-

Resposta: Nio

JoNse-
0/ BINJBUISSE a)

Comentarios: -

B.16) O prédio Possui AVCB - Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros
dentro do prazc de validade?

Resposta: Niao

9
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Comentarios: -

')
o)

s

. . PR . . >

B.17) Existe Aarea fisica e instalacdes para recebimento e (o)
conferéncia dos medicamentos separada da Area de armazenamento? 5
o]

Resposta: Nio 8
=

m

Comentarios: - =
O

oe

B.18) Existe Relagdo Municipal de Medicamentos (REMUME)?

Resposta: Sim

Comentariocs: -

5-@0) 0sse00.d-6//.dy o8558
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relagdo de medicamentos
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B.19) A Relagdo de Medicamentos é divulgada aos médicos e
profissionais de saide?

Resposta: Sim

Comentarios: -—

B.20) Ha destinacio especifica para medicamentos vencidos de modo a
evitar a entrega ao consumo?

Resposta: Sim

Comentéarios: -
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C- ACONDICIONAMENTO DOS MATERIAIS E DISPENSACAO

C.1) Qual o piblico atendide:

Resposta: Piblico externo {a domicilio/PSF/pacientes que retiram
medicamento na farmicia)

Comentarios: -

Q OgvNissY 0INIWND0Q 3q VIdOD

Resposta: Sim

Comentdrios: Todavia como a conexdo com a internet & ruim e a demanda é
grande para apenas uma servidora, ocorre Casos de entrega de
medicamentos em duplicidade com receita nova.

.AJB'dS'GO)'OSSGQOJd-Q”Iduu gss00E
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C.3) HA atendimento Preferencial (idoso, gestante, lactante r PNE, i
ete) ? ;—
Resposta: S8im .“.’f.
5

(=%

Comentarios: -

C.4) Existe &rea de dispensacio de medicamentos?
Resposta: Nao

JENBIP oyuswnoo,
YATIS YA ONY!

Comentirios:

-2 BLIBSIS

C.5) Possui caixas “BIN” ou Cestas de marfinite?

Resposta: Nao

p obipeo o suLiojul @

Comencarios: Nio o suficiente. Ainda existem medicamentos acondicionados
em caixas de Papelac ou eéncostados na parede.
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medicamentos em calxasg de papelao medicamentos encostados na parede
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C.6) HA dispensagio de medicamentos fracionados?

Resposta: Niao

Comentarios: -

C.7) Ba incidéncia de sol de forma direta sobre medicamentos?
Resposta: Nao

Comentarios: -

C.8) HA obediéncia da ordem cronolégica de validade na dispensagido?
Resposta: Sim

Comentéarios: -

C.9) Existem medicamentos acondicionados em embalagem Terciiria na
farmacia®?
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Resposta: Sim §
Comentarios: - %
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madicamentos em caixas de papeldo :'l:
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C.10) Os medicamentos de uso controlado ou controle especial estdo %
acondicionados em armiario com controle de acesso (chave/cadeado) ? 3
[ ]

=

Resposta: Nio %

Comentarios: Prejudicado. Ndo tem medicamentos de uso controlados, nem de
controle especial. Ficam na farmicia central.
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C.11l) No caso de medicamentos sujeitos ao Controle Especial/de uso
controlado, as receitas (prescricgio médica) estdo sendo retidas?

Resposta: Néo

200 3d vIdOD

Comentarios: Prejudicado, nao pPossui medicamentos de uso controlado ou de
controle especial.

C.12) HA sistema ou contrxoles para evitar a dispensacgio de
medicamentos em duplicidade ou multiplicidade pela Prépria unidade
ou em relagio a outras farmicias?

Resposta: Sim

Comentarics: -
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C.13) HA gistema de controles para evitar a dispensacic de
medicamentos a pacientes que ndc estfio mais em tratamento (alta
médica/mudanca de residéncia/ébito) ?

Resposta: Sim

Comentarios: -
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D - MEDICAMENTOS TERMOLABEIS (MEDICAMENTOS
SENSIVEIS A ACAO DA TEMPERATURA E QUE POR ISSO

GERALMENTE ~ REQUEREM  ARMAZENAMENTO  SOB
REFRIGERAGAO)

D.1l) Existem medicamentos classificados como termolébeis?

Resposta: Sim
Comentdrios: Insulinas nph e regular.
D.1.1) Possui refrigerador no local para uso de medicamentos?
Resposta: Sim

q Comentarios: -
D.1.2) Constatado o uso exclusivo do refrigerador para medicamento?
Resposta: Nao

Comentarios: L divido com testes rapidos de DST.

testos ripidos de dst

D.1.3) Existem medicamentos acondicionados na porta do refrigerador?

Resposta: Sim

Comentarios: -
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medicamentos na porta

é
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D.1.4) O refrigerador dispde de termémetro digital? =3
=
EN !
Resposta: Sim §:>°
==
- 5y
Comentarios: - as
g2
52
D.1.5) Sio anotadas/registradas as temperaturas? gg
. 6>
Resposta: Sim S
Comentarios: - o
34
Sz
D.1.6) 0Os refrigeradores e outros eletrénicos estio ligados ,%?:
diretamente na tomada? (sem extensdes, adaptadores e benjaming) g;-‘-;
Q
o
Resposta: Nao Q %
Comentarios: - Qo
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P A

D.1.7) Existe

refrigeradores
Resposta: Nio
Comentdrios: -

fonte

no caso de

alternativa de

energia

falta de energia elétrica?

TREMNALDECONT

(gerador) para os

‘HOd JLNIWTVLIOIA OQVNISSY OLNINND0A 3d vidQO

noop JeplIeA, Xulf - Jq‘ADﬁ‘dS‘OO}‘OSSGOOJd-GH‘.dul.l esse0e
WIXYW HYOSO

[al ]

Jenbip ojuaw
~ o asanie W ATIC WO

0 euUOI B

n tr 4 An-eOTUSAMALO-Z OIBLINCOP OP 0BIPGO

AS DO ESTADO DE SAOF




E - CONTROLE DE ESTOQUE

E.l) Existe controle de estoque?

Resposta: Sim

Comentarios: -

Respostsa: Informatizade

Comentarios: -

Resposta: Sim

Comentariog: -

E.1.4) Identifique o(s) medicamento(s) escolhido(s) Para amostra em
que houve divergéncia-:

Resposta: foram verificadog 5§ medicamentog apenas, devido a fila de
Pcientes 4 Serem atendidos. Verificamos 43  seguintes
divergéncias-

Maleato de Enalapril l10mg = 38 Comprimidos a menpeg no
estoque;

Sinvastatina 20mg = 309 compridos a maig pe estoque;
Cloridrato de Amiodarona 200mg = 150 comprimidos a menos no
estoque;

Losartana Potassica 50mg = 12¢0 comprimidos 4 menos no
estoque,

Miconazol = 28 binagas de Pomada a mengs no estoque.

Comentariog: -

Resposta: Nio

Comentérios: Prejudicade. Nao possui medicamentos de uso controlado
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E.3) Houve descarte de outros medicamentos nos ultimos 6 meses?

Resposta: Sim

Comentarios: BApenas de medicamentos devolvidos pelos pacientes.
E.4) Constatados medicamentos com prazo de validade vencida?
Resposta: Nao

Comentarios: -

E.5) Constatados medicamentos com prazo de validade préximo ao
vencimento?

Resposta: Sim

Comentarios: Quando esta para vencimento em 30 dias o medicamento &
enviado a farmacia central, onde tem maior rotatividade.

vencimenta outubro/19 vencimento setembro/2019

E.5.1) Identifique o(s) medicamento (s} com prazo de validade proximo
ao vencimento:

Resposta: captopril 25mg 30/08/19, butilbrometo de escopolamina 10mg
30/10/19 e ambooxol adulto 30/10/19.

Comentarios: -

E.5.2) Foram adquiridos recentemente?

Resposta: Sim

Comentéarios: © ambroxol e © captopril chegaram com 2 meses de prazo para
vencimento . O outro chegou com 5 meses de ©prazo para
vencimento.
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E.6) Constatados medicamentos cop quantidade elevada que pode
comprometer sua utilizagdo dentro do prazo de validade?

00 34 vidOo

Resposta: Sim

»

Comentarios: 0 ambroxol e o captopril chegaram com pPrazo muito curto parao

consumo,
€
8
E.7) Ha registro sobre baixa de medicamento por 3
Perda/extravio/ furto/roubo? _u:::
Resposta: Nio .f
3
Comentarios: - g
o
8
S
=)

Od SINIWTYLIDIG OaVNISSY OLNINND

Resposta: Sim %%:u
‘o
Comentarios: - 5@
=S
S3
E.9) Possui dados de estoque maximo? g,ii?:
- Q—
Resposta: Sim 83%
52
30

2o @
Comentarios: -~ 20
o>
2,
a=
E.10) Foi realizado inventario? g
b
. =
Resposta: Sim 3@
[4+]
i3
Comentirios: Tem de 3er realizade frequentement,e Para acertar o estoque 29
devido as quedas de conexdo com a internet. §5‘
. g%

E.10.1) pata do altimo inventario: &

Resposta: 30/06/2019 Eo
2g
Comentarios: - g3
ne

=

E.11) Existenm Medicamentos sujeitos ac Controle Especial/de Uso §‘§. i
Controlado? ze
NO
Resposta: Néo Lt.-s" 3
Comentarios: - Tz
&
G-)m
E.12) Existem medicamentos acondicionados em embalagem terciaria no m%
Estoque? 8
Resposta: Sim N
3
c,
Comentérios: - 3
g
B
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/\ medicamentos em caixas de papelic

E.13) HAa controle de demanda ndc atendida?

VOISO *HOd JINIFWTVLIOIQ OAVNISSY OLNINN

Resposta: Nao

|

Comentarios: -

E.14) Os medicamentos/materiais estdo encostados na parede?

Resposta: Sim
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Comentariocs: -
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\ E.15) HA medicamentos/materiais em contato direto com o piso/solo?

Resposta: Nao

Comentarios: -
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F - JUDICIALIZAGCAO DA SAUDE

Resposta: Sim

Comentarios: -

F.1.1) Qual o numero de pacientes atendidos neste exercicio por
demanda Jjudicial?

Resposta: 343

Comentdrios: -

F.1.2) oQuais os Pxincipais medicamentos fornecidos por demanda

Judicial?

Resposta: furosemida 40 ng, fenobarbital 100 mg, diazepam 10 mg,
isossource 1,5, fluoxetina 20 Mg e amitriplina 25 mg. Além de

insumos como fraldas, cédnulas e tiras de glicemia.

Comentirios: -

F.1.3) Qual o valor orgado pelo Municipio em Saide no exercicio?

Resposta: R$ 127,522 ,236.35

Comentarios: -
F.1.4) gQual o valor executado pelo Municipio na funcido Sande neste
exercicio?

Resposta: RS 66,614,573, 86

Comentirios: Liquidado.

F.1.5) Qual o valor dispendido pelo Municipio neste exefcieio com a
judicializacéo?

Resposta: R$ 1,551,132.90

Comentarios: -
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G - OBSERVACOES FINAIS 5

G.1l) Existem outras ocorréncias dignas de nota?

Resposta: Sim

Comentarios: Falta de substitutos para auxiliar de farmacia,
de falta ou férias a farmdcia fica fechada.
O local em que estid instalada € muito pequenoc e dificulta o
trabalho.
A Unidade ¢ multada mensalmente pelo Conselho Regional de
Farmadcia pela auséncia de responsavel técnico. As multas sio
encaminhadas diretamente Para a secretaria e ¢ de quase
R$56.000,00 (conforme informou a responsavel pela UBS Clara

Regina Ariocli) o gue justificaria, mesmo financeiramente, a
contratacdc de uma responsavel ,

que no caso

a

G.1.1) Descreva:

4q'A06ds"e0) 0s8000.d-8)/:d)Yy BSS80E
HOA JVNTA Y HEMA ATRIICOW A MTTIRIAAAA = s

rC

- 5F¢

Resposta: As vezes a quantidade de comprimidos da receita & menor que a ?rg
quantidade da embalagem, comoc ndc ha fracionamento, a s

farmicia depende da boa vontade do paciente Para promover o §§

descarte. Além do desperdicio dos comprimidos descartados. as=

. . a2

A conexdo ruim da internet e o alto fluxo para uma s6 ax

servidora, dificulta o controle de estoque, induzindo a erros g%

frequentes no controle e também na dipensacioc de medicamentos gg

em duplicidade com receita nova. Q¢

a8
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Comentarics: - a®
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